Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7181 – www.paraty.rj.leg.br

Email: gabinetelucas40@gmail.com

Projeto de Resolução nº 018/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Paraty, no uso das atribuições que lhe confere

em conformidade com o disposto no artigo 32, inciso XVI, da Lei Orgânica do

Município APROVA e eu PROMULGO a seguinte RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - Fica concedido Título Honorário de Cidadã Paratiense à Senhora

BENEDITA DA COSTA BRÁZ PEREIRA.

Artigo 2º - O Título ora concedido ao referida cidadã, como parte integrante da

sociedade de Paraty, é concedido pelos relevantes serviços prestados à sociedade

Paratiense.

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2024.

Autor,

LUCAS CORDEIRO

Vereador

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃ
PARATIENSE À SENHORA BENEDITA
DA COSTA BRÁZ PEREIRA.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

http://www.paraty.rj.leg.br/

Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7181 – www.paraty.rj.leg.br

Email: gabinetelucas40@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Benedita da Costa Bráz Pereira, natural de Cunha-SP, chegou a Paraty ainda jovem,

aos 12 anos de idade. Desde então, estabeleceu suas raízes no município, dedicando-

se à comunidade da Cachoeirinha, onde construiu sua família ao lado de seu esposo,

Anisio José Pereira (in memoriam), e criou suas cinco filhas.

Reconhecida como uma figura de destaque local, Benedita sempre se dedicou à
agricultura familiar, preservando as tradições e práticas que fazem parte da

identidade cultural e econômica de Paraty. Sua contribuição para a manutenção dos

saberes tradicionais, bem como seu exemplo de trabalho e dedicação, são de grande

importância para a valorização do modo de vida rural e o fortalecimento da

comunidade.

Além disso, Benedita é amplamente admirada e respeitada na comunidade, sendo

referência de solidariedade, perseverança e amor pela terra que escolheu como lar.

Por sua longa trajetória de integração, contribuição cultural e construção de laços
com o município, Benedita merece ser reconhecida oficialmente como cidadã

paratiense, em agradecimento por sua dedicação e comprometimento com

Paraty e seus valores.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

http://www.paraty.rj.leg.br/

EXM. SR
:

Presidente da Câmara Municipal de Paraty.

Consultado pelo ilustre Vereador LUCAS DE OLIVEIRA CORDEIRO, sobre minhA

concordância em receber dessa Egrégia Casa Legislativa o TÍTULO HONORARIO DE

CIDADÃO pARATIENSE, a ser proposto pelo mesmo Vereador a essa Casa, venho

comunicar que isso em muito me honraria e que, no caso de concordância dos demais

Vereadorês, receberei o Título com grande satisfação, pois há muito já me considero

cidadão desta terra, Em anexo envio meu histórico. ' '

Benedita da Costa Braz Pereira

I

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Benedita da Costa Brâz Pereira, natural de Cuúa, SP, chegou a Paraty ainda

menina, com apenas 12 anos de idade, para viver na Fazenda Cachoeirinha, onde

permanece até hoje. Foi nessa mesma região que construiu sua historia ao lado de

Anísio José P,ereira (in memoriam), também natural de Cunha, com quem se casou

em 20 de novembro de 1970. Juntos, criaram um lar repleto de amor, do qual

nasceram cinco Íilhas, hoje todas formadas e encamiúadas profissionalmente.

O amor de Benedita por Paraty sempre foi notável. Apesar das dificuldades

enfrentadas por vivei em um local de diÍicil acesso, nunca mediu esforços para

garantir que suas filhas tivessem acesso à educação, poi§ acreditava profuqdamente

que o aprendizado transforma vidas e abre portas.

Além de ser uma mãe piesente e dedicada, Benedita foi uma parceira incansável ao

lado de seu esposo na agricúltura familiar e na criação de gado leiteiro, atividades

que garantiam o sustento da família. Apesar das diversas oportunidades de retornar à

sua terra natal, optou por permanecer em Paraty, cidade pela qual desenvolveu um

carinho especial e onde construiu sua história com resiliência e amor'

Sua trajetória é um reflexo de valores como determinação, coragem e compromisso

com a iamília, deixando um,legado de inspiração para as futuras gerações.

Benedita da Costa BrâzPergira

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

DECI,ARAÇÃO DD IDONIIIPADII

DECLARO, para os clevidos fins, que conheço a Senhora BENEDITA DA
COSTA BRAZ PEREIRA, brasileira, natural de Cunha, São Paulo,

residente e domiciliado na cidade de Paraty, Rio de Janeiro, e sei tratar-se

de uma cidadã de conduta ilibada, que prestou serviços dç extrema

relevância para a bomunidade, não sendo de meu conhecimento nada que

desabone sua atuaçáo até a presente data.

Paraty,04 de novembro de2024.

r* mrí.h

t 2ç.050.s99/ü0fr t -fi$ [
ÂssitcrAÇACI Dü OAFiinALlr,

SÂCI VICENTE IiE I},i\ULLJ

I{ua Marechal §antos üias, 6 e I

Instituição:

Eduardo Fares
Diretor

de Caridad€ Sâo Vneü de Plnlo

Matricula: 303.389

Ceniro - CEP:2j,.97ü-C0ü r
Faraty - Ftt

--.[

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

DECLARAÇÃO DE IDONEID.{DE

DECLARO, para os devidos fins, que conheço a Senhora BIINEDITA DA
COSTA BRAZ PEREIRA, brasileira, natural de Cunha, São Paulo,

residente e domiciliado na cidade de Paraty, Rio de Janeiro, e sei tratar-se

de uma cidadã de conduta ilibada, que prestou seruiços de extrema

relevânciapara a Comunidade, não sendo de meu conhecimento nada que

desabone sua atuaçáo ate a presente data.

Paraty,04 de novembro de2024.

DECLARANTE

Assinatura:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

DECLARO,paraosclevidosfin;'queconheçoaSenhoraBENEDITADA
cosrA BRA, íin,inr, d;;;'"à*'a

-J'
cunha' são Paulo'

residente "
ao*i.iãáo nu .iáud;;-t;rr, Rio cle Janeiro' e sei tratar-se

de uma .iaaoa ãí;;;d.* il'uuau' o" prestou serviços de extrema

relevânci a parau .o*nidade, n*
'á"ao

de mzu conhecimento nada que

desabone "'u
*ç áo alé a presente daÍa'

ParalY,04 de novernbro de2024'

DECLARANTB

Assinatura:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

DECI,ARo,paraosdevidosfins,queconheçoaSenhoraBtr]NEDITADA
cosTA RRAZ pnnErna, ururit.iru' natural de cunha, são Paulo'

residente e domiciiiado na ciaad. ãe Paiaty,Rio de Janeiro' e sei tratar-se

de uma cidadã Je conduta ilibada, que prestou serviços de extrema

relevânciaparaacomunidade,nãosendodemeuconhecimentonadaque
desabone sua atuaçáo até a presente data'

ParaÍY,04 de novembro de2024'

DECLARANTE

Autoridade:

Assi

u,qy\s$lrl:H
üãtt âoÉ''-

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 35003500350036003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 27/11/2024 10:25

Checksum: B2D21D682B2F80E79D4C47550405A9CCAE3396F1DB52BAE0F613923B210A3F91

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.